Dolayısıyla bu defter serileri, Bosna-Hersek'in Osmanlı Devleti'nin idaresi altında bulunduğu dönemlerde sahip olduğu arazisinin nev'ilerini ve bu arazilerin tasarruf şekillerini ortaya koymaktadır. Defterhâne-i Âmire Defterlerinden bazı örnekler için bk. Ek-2.

3. Tımar ve Zeâmet Tevcih Defterleri

H. 942-1251 (1535-1835) tarihleri arasına ait 2.231 defterden ibaret olan Tımar ve Zeâmet Tevcih Defterleri arasında Bosna-Hersek ile alâkalı pek çok defter mevcut olup, bunlardan bir kaçının özetleri Ekler'de yer almaktadır (Bk. Ek-3).

4. Ruûs Defterleri

Dîvân-ı Hümâyûn'da tutulan defterlerden olan Ruûs Defterleri serisi; vezir, beylerbeyi, sancakbeyi, mevâlî ile tımar ve zeâmet dışındaki Osmanlı Devleti'nde mevcut bütün devlet hizmetleri ile evkaf ve hazineden maaş alan her sınıftan devlet memurlarının tayin kayıtlarına dair olup, h. 1116-1326 (1704-1908) yılları arasındaki 261 adet defterden müteşekkildir⁶. Bu defterlerden Bosna-Hersek ile alâkalı olanları bize, bu bölgede vazife yapmış devlet ricalinin isimlerini ve maaşlarını öğretmektedir.

5. Tahvil Kalemi Defterleri

Dîvân-ı Hümâyûn'da tutulan defterlerden olan Tahvil (Nişan) Kalemi Defterleri serisi; vezir, beylerbeyi, sancakbeyi, mevâlî ve bütün tımar ve zeâmet sahiplerinin tayin, tevcih ve nakillerine ait muameleleri hâvi olup, h. 1024-1335 (1615-1916) yılları arasındaki 91 adet defterden müteşekkildir.

Tahvil Kalemi'nin 17, 23, 24, 27, 31, 37, 38, 55, 59, 68 ve 71 numaralı defterleri Rumeli'ye ait olup, 28 numaralı defter ise Bosna-Hersek ve İzvornik mahlûlâtına aittir. Yani bu defterler sayesinde, bölgeyi Osmanlı Devleti namına idare eden idarecilerin isimlerini ve maaşlarını öğrenmek mümkün olmaktadır⁷.

6. Mühimme Defterleri

Dîvân-ı Hümâyûn'da tutulan defterlerden olan Mühimme Defterleri'ne; Osmanlı Devleti'nin idarî, siyasî, askerî, şer'î, malî ve ictimai meselelerle ilgili mühim kararları kayıt edilirdi. H. 961-1323 (1553-1905) yılları arasındaki 266 defterden ibaret olan Mühimme Defterleri'ndeki bilgiler sayesinde, Osmanlı Devleti'nin merkez ve taşra teşkilâtlarının işleyiş tarzlarını; devletin askerî-hukukî-idarî yapısını; cemiyetin ahlâkî, ictimai, iktisadî, kültürel ve dinî vaziyetini tanımak ve tahlil etmek pekâlâ mümkün olmaktadır. Bu defterler arasında Bosna-Hersek ile alâkalı bu kabil pek çok hüküm yer almaktadır⁸.

⁶ Mustafa Küçük, *a.g.e.*, s. 107. Eserde, Ruûs Defterlerinin türleri ve kronolojik olarak listesi yer almaktadır. *Aynı eser*, s. 108-118.

⁷ Bu defterlerin ihtiva ettiği tarih ve sayfa adedleri için bk. *Başbakanlık Osmanlı Arşivi Katalogları Rehberi*, s. 119-123.

⁸ BOA'nda mevcut Mühimme Defterleri'nden bir kaçının tıpkı basımı ile hükümlerin transkribeleri ve özetleri neşredilmiştir: *3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560): Tıpkıbasım*, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1993; *3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560): Özet ve Transkripsiyon*, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1993; *5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566): Tıpkıbasım*, Ankara 1994; *5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks*, Ankara 1994; *6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565): Tıpkıbasım*, Ankara-1995; *6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565): Özet-Transkripsiyon ve İndeks*, Ankara 1995.

7. Ahkâm Defterleri

Dîvân-ı Hümâyûn'da tutulan defterlerden olan Ahkâm Defterleri'ne; mühimme, şikâyet, ruûs ve tahvil gibi konular hakkında hazırlanan ahkâm yazılırdı ve bu defterler, yazıldığı evrak türünün adıyla anılırdı: *Ahkâm-ı Mâliye Defterleri*, *Ahkâm-ı Şikâyet Defterleri* ve *Ahkâm-ı Ruûs Defterleri* gibi.

8. Hatt-ı Hümâyûn Tasnifi

Osmanlı Devleti'nde, padişahın her hangi bir mesele hakkında verdiği emir, buyruk mânasına gelen ve Âmedî Kalemî'nde teşekkül eden hatt-ı hümâyûnlar, h. 1070-1297 (1659-1880) yılları arasındaki 227 yıllık bir döneme ait olup, coğrafi ve konu esaslı olarak tasnif olunmuşlardır. Toplam 32 cilt katalogta mevcut belge özetleri, padişah devirlerine göre düzenlenmiştir.

Muallim Mehmed Cevdet İnançalp'ın Komisyon Başkanlığı'nı yaptığı bir hey'etin bir kronolojiye tâbi olmaksızın tasnif ettiği bu fonda hemen her konuya dair belge mevcuttur. Toplam 34 ciltte tasnifi tamamlanan 216 bini aşkın belge, 17 konu başlığı altında kataloglanmış olup, bunların 17, 18, 19 ve 20. ciltleri h. 1004-1291 (1595-1874) yılları arasındaki *vakıf* kayıtlarını ihtiva etmektedir. Vakıflarla ilgili kataloglarda, Bosna-Hersek'teki vakıf kayıtları da yer almaktadır.

10. İbnülemin Tasnifi

İbnülemin Mahmud Kemal İnal başkanlığındaki bir hey'et tarafından tasnifine 1921 yılında tasnifine başlanılan bu fonda, müesseselere ve konularına göre 47 bin küsur belge, toplam 30 cilt olarak tasnif edilmiştir.

a) Nezâret ve Devâir Gelen-Giden Kayıt

Sadâret ile nezâretler ve diğer resmî daireler arasındaki yazışmaların kayıtlarının nezâret ve dairelere göre tasnifinden meydana gelen bu fonda mevcut 1003 numaralı ve 1310-1338 (1892-1919) tarihli Bosna-Hersek ile alâkalı defterde¹⁰; bu bölgelerdeki asayiş durumuna, memur tayin ve azillerine, siyasî ve askerî vaziyete dair kayıtlar yer almaktadır.

b) Vilâyet Gelen-Giden Kayıt Defterleri

Osmanlı Devleti'nde (1280) 1864 yılında eyalet sisteminden vilâyet sistemine geçilmiştir. Böylece Bâb-ı Âlî Evrak Odası'nda hem Eyâlet-i Mümtâze için, hem de diğer vilâyetler için müstakil kayıt defterleri hazırlanmıştır. Bu defterler arasında yer alıp doğrudan Bosna-Hersek ile alâkalı olanlar vardır (Bk. Ek-4).

c) Ayniyat Defterleri

Sadâret'ten diğer devlet dairelerine, vilâyetlere ve başka makamlara yazılan tezkireler ile muharrerâtın suretlerinin aynen kaydedildiği bu seri, h. 1227-1320 (1812-1903) yılları arasındaki 1717 adet defterden müteşekkildir. Bu defterler arasında 1283-1294 (1868-1877) tarihlerini ihtiva eden 5 adet Bosna-Hersek ile alâkalı defter mevcuttur¹¹.

12. Nezâret Öncesi Evkaf Defterleri

9. Vakfın gelir getiren bir müessese olması, onun para ve malları işleterek servetin âtil ve verimsiz kalmasına mâni olan bir yapıda olduğunu göstermektedir ki bu da âmme hukuku bakımından faydası şüphe götürmeyen bir hizmettir²¹.

Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti, Osmanlı Devleti'nde nezâretlerin kuruluşu 1255 (1839) yılı kabul edilmesine rağmen, 1242 (1826) yılında kurulmuştur. Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti'nin kuruluşundan önce vakıfların yönetimi vakfiyelerde belirtilen şartlara göre: a. Sadr-ı Âlî Nezâreti, b. Şeyhülislâm Nezâreti, c. Bâbüssaâde Ağası Nezâreti, ç. Dârüssaâde Ağası (Harameyn-i Şenifeyn) Evkafı Nezâreti taraflarından yürütülmüştür.

Nezâret öncesi evkaf defterleri, h. 935-1242 (1528-1826) yılları arasında 9.076 adetten müteşekkil olup, 5 ciltlik analitik katalog hâlinde araştırmaya açık hâldedir. Bu seride Bosna-Hersek ile ilgili defterlerin söz konusu kataloğlarda yer alan özetleri, bir liste hâlinde Ek-7'te verilmiştir²².

²⁰ Bilgi için bkz. Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf Müessesesinin XVIII.

Tanzimat sonrası yeni kurulan müesseselerin de katılmasıyla nüfuzunu artıran Bâb-ı Âlî'de biriken evrak ve defterlerin bir arada muameleye tâbi tutularak muhafaza edilmesi maksadıyla 22 Ramazan 1267 (21.7.1851) tarihinde *Bâb-ı Âlî Evrak Odası* (Beo) resmen kurulmuştur. Bu defterler arasında yer alan ve Kıbrıs ile birlikte Bosna'ya ait bulunan 1310-1338 (1892-1919) tarihli 18 sayfalık defterde; Sadâret ile Kıbrıs ve Bosna arasında yapılan mülkî, adlî, iktisadî ve ictimâî yazışmalar yer almaktadır²³.

14. Bâb-ı Defterî Kalemleri Katalogları

Osmanlı Devleti'nin bütün malî işlerinin yürütüldüğü yer olan Bâb-ı Defterî (Defterdar Kapısı)nda mevcut kalemlerden Harameyn Muhasebesi'nde vakıflara; Başmuhasebe'de ise Bosna Hazinesi'ne ait defterler mevcuttur. Bâb-ı Defterî Kalemleri arasında Bosna-Hersek ile alakalı evrakın bulunduğu fonlar ve ait oldukları kataloglar için bk. Ek-8).

15. Maliyeden Müdevver Defterler

Arazi tahririne; Malî meselelere; Saray işlerine; Yeniçeri mevâciplerine, Vakıflara ve benzeri konulara dair h. 830-1346 (1427-1927) yıllarına ait 7 bin civarındaki defterden müteşekkil bu fonda Bosna-Hersek ile alakalı mühim

²³ Mustafa Küçük vd., *a.g.e.*, s. 59.

miktarda defter mevcuttur. Bu defterlerin çeşitleri ve bunların muhtevası şu şekildedir:

- *Âdet-i Ağnâm ve Resm-i Ağıl Defteri*: Koyun adedi ve vergi miktarı ile mükelleflerin isimlerini bildirir.

- *Ulûfe Defteri*: Müstahfizların adlarını, ulûfe miktarlarını ve buna mahsûben (meselâ Ferhad Paşa gibi) beğlere verilen mebâliği bildirir.

- *Yoklama Defteri*: Kalelerde muhafaza göreviyle bulunan yeniçeri ve diğer cemaatlere mensup neferâtın ad, adet ve yoklamalarını bildirir.

16. Hariciye Nezâreti Evrakı

Reîsülküttâblık'ın yerine h. 1251 (1835) yılında kurulan Hariciye Nezâreti evrakı arasında, Bosna-Hersek ile alâkalı evrakın yer aldığı başlıca iki kalem mevcuttur: *Hukuk Müşavirliği İstişare Odası ve Mektûbî-Siyasî Kalemleri* (bk. Ek-9).

17. Harita-Plan ve Proje Tasnifi

Harita Kataloğu'nda 3 numarayla ve 1311 (1893) tarihle yer alan dünya atlasından istifade edilerek tasnif edilen Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki 1099 adet plân-proje ve kroki, h. 1207-1330 (1792-1912) yılları arasına dağılmış olup, ekserisi İstanbul ile alâkalıdır. Ancak bunlardan 21. genel sıra numarasında yer alan 1 Cemaziye'l-evvel 1268 (22.2.1852) tarihli olanı, Bosna'nın plânına aittir.

18. Meclis-i Vükelâ Mazbataları

Sadrâzâmın başkanlığında ve şeyhülislâm ile nâzırlardan teşekkül ederek devletin iç ve dış siyasetiyle ilgili mühim işler hakkında karar veren Meclis-i Vükelâ, İkinci Meşrutiyet'in ilânından itibaren görevlerinden dolayı padişaha ve Meclis-i Mebûsân'a karşı müşterek bir mesuliyet taşımağa başlamıştır. Meclis-i Vükelâ'nın h. 1302-1341 (1885-1922) yılları arasında aldığı kararları ihtiva eden mazbataların koçanlı defterlere yapıştırılmasıyla 417 adet dosya hâlinde katalog elde edilmiş olup, bunlar arasında yer alan Bosna-Hersek'e ait belge özetleri için bk. Ek-10.

19. *Nâme-i Hümâyûn Defterleri*

1131 (13.11.1719) Haremeyn-i Şerifeyn Evkafı'na bağlı Bosna'daki bir vakfın muhasebe defteri (2 s. Defter eksiktir.).
1749 1 N. 1123 (13.10.1711) 3 S. 1123 (23.3.1711) Yeni Pazar kazâsı Kozluca karyesinde Köprülü Mehmed Paşa'nın biraderi Hacı Hasan Ağa Cami Evkafı'nın mahsulât ve ihracât muhasebesi (2 s.).
2242 1129 (1717) 20 C. 1130 (21.5.1718) İsmihan Sultan'ın mukâtaasının muhasebe icmal defteri (2 s.).
3000 1 M. 1139 (29.8.1826) (30) Za. 1141 (27).6.1729) Dârüssaâde Ağası Mustafa Ağa'nın Yayçe kasabesindeki Camii, Mektebi ve Evkafı'nın mahsulât ve ihracât muhasebesi (4 s.).
3380 1 M. 1144 (6.7.1731) 29 Z.

7046 3 Ş. 1207 (16.3.1793) 1 Z. 1225 (28.12.1810) Haremeyn-i Şerifeyn Evkafı'na bağlı bazı vakıfların senedât defteri (18 s.).
7736 9 C. 1217 (7.10.1802) Bosna Gradişka Kalesi'nde Sultan Süleyman Han Camii Evkafı'nın vezâif ve mesârifâtı.
7818 1218 (1803/1804) 1259 (1843) Paşa livâsı ve Bosna eyaletinde bazı mukâtaâtın muhasebesi (2 s.).
7942 1 S. 1221 (20.4.1806) 30 B. 1236 (3.5.1821) Saraybosna'daki Gazi İskender Paşa Evkafı'nın irad ve mesârifine dair muhasebe defteri (4 s.).

8175 1225 (1810) Sultan Selim Han'ın Kıbrıs'ta Ayasofya-i Kebîr ve Sağır Camileri Evkafı ile Tuzla'daki Vezir Kara Mustafa Paşa'nın Ömeriye Camii Evkafı dükkânları müste'cirlerinin beyânı (21 s.).
9232 1244 1828/1829) 1 B. 1248 (24.11.1832) Bosna ve tevâbii mukâtaalarının sadrâzama ayrılan kalemiye hissesi (2 s.).